considerare” (*DM*, 1, 2, 3, p. 13). Estes pareceres serão devidamente explicados no teor do texto aristotélico por Suárez no § 7 da presente seção, que analisaremos a frente

²²⁸ “Secundo argumentor in hunc modum, quia non repugnat dari unam scientiam quae de rebus omnibus hoc modo consideret; ergo danda est huiusmodi scientia, tum quia non sunt distinguendae et multiplicandae scientiae sine causa; tum etiam quia intellectus acquirit scientias perfectiori modo quo potest; perfectius autem est rerum omnium scientiam unitam acquirere, quam divisam; ergo. Sed huiusmodi scientia non potest esse alia nisi metaphysica, quae dignissima et universalissima est omnium quae naturaliter esse possunt” (*DM*, 1, 2, 4, p. 13).

²²⁹ “Primum antecedens probatur, quia una est intelligendi facultas, quae circa ens in quantum ens hoc modo versatur, descendendo ad omnes proprias et específicas rationes entium; ergo potest acquirere unum scientiae habitum, quo facilis reddatur et prompta ad totum ens eodem modo cognoscendum; oportet enim ut iste habitus tam universalis sit, sicut est potentia ipsa, alioqui non potest perfecte illa potentia bene disponi ad omnes actus suos ad perfectam scientiam necessarios. Ut, verbi gratia, ad perfectam scientiam non satis est scire quid unumquodque sit, sed necesse est illud a caeteris distinguere, ut, verbi gratia, hominem a leone et ab angelo, et sic de caeteris, quod tamen nulla scientia praestare potest, nisi quae universaliter consideret omnia secundum proprias rationes eorum, per quas distinguuntur, quia non potest distinctio inter extrema cognosci, nisi cognitio ambobus secundum proprias rationes in quibus distinguuntur, ut per se notum est et docet Aristoteles, III de Anim, c. 2” (*DM*, 1, 2, 4, p. 13).

Em terceiro, se algo obstasse a universalidade da metafísica pelo argumento de que “nem todas as noções dos entes abstraem da matéria de acordo com o ser”, se responde que isso não obsta porque a “metafísica desce à consideração de várias noções ou quiddidades dos entes, que não podem ser sem matéria” (DM, 1, 2, 5)²³⁰. Dado que a metafísica “distingue o ente finito nos dez gêneros primeiros dos predicamentos” e “a substância em material e imaterial”, parece que ela não poderia se ocupar do imaterial sem antes conhecer as noções próprias e as quiddidades do material (DM, 1, 2, 5)²³¹. Desse modo, a metafísica abarcaria, também, as noções e quiddidades das substâncias que são objeto da física ou filosofia da natureza. Para conhecer o que é a substância imaterial, antes seria preciso conhecer o que é a substância material, já que é só pela carência, privação, da substância material, que se conhece a substância imaterial (DM, 1, 2, 5)²³². A metafísica se ocupa, também, das noções próprias e quiddidades dos acidentes. Também, há alguns gêneros primeiros que concernem completamente à matéria, e que cabem à consideração da metafísica, como a quantidade, o hábito, a situação (DM, 1, 2, 6)²³³.

Em quarto lugar supõe-se que “a metafísica é um hábito²³⁴ simples ou uma coleção de vários como que parciais” (DM, 1, 2, 6)²³⁵. Se for um hábito simples, a metafísica considera “precisamente a noção de ente como tal e não desce a nenhuma noção de ente particular ou menos universal” (DM, 1, 2, 6)²³⁶, o que é falso, porque o hábito simples não conseguiria possuir uma noção comum e descer aos particulares. Ao contrário, se é defendido que a metafísica é um hábito como coleção de vários parciais, “não haveria maior razão de construir

²³⁰ “Unde argumentor tertio, quia si quid obstaret huic universalitati metaphysicae, maxime quod non omnes rationes entium abstrahant a materia secundum esse; sed hoc non obstat, quia necessario dicendum est metaphysicam descendere ad considerandas plures rationes seu quidditates entium quae sine materia esse non possunt” (DM 1, 2, 5, p. 13).

²³¹ “[...] Distinguit enim metaphysica ens finitum in decem prima genera praedicamentorum; rursusque substantiam in materialem et immaterialem distinguit; non posset enim ad immaterialem descendere, nisi eam a materiali discerneret, neque etiam posset hoc praestare, nisi propriam rationem et quidditatem substantiae materialis ut sic prius traderet; spectat ergo hoc ad metaphysicae munus;” (DM, 1, 2, 5, p. 13).

²³² “[...] immo, cum nos immaterialia non nisi ad modum privationum cognoscamus, prius oportet scire quid materialis substantia seu materia sit, ut per carentiam eius immaterialem substantiam apprehendamus. Atque ita Aristoteles, VII et VIII Metaph., ex professo disputat de substantia materiali, et de principiis eius intrinsicis, quae sunt materia et forma” (DM, 1, 2, 5, p. 13).

²³³ “Rursusque idem argumentum in accidentibus fieri potest, ut in qualitativis, relationibus et similibus” (DM 1, 2, 6, p. 13).

²³⁴ Na tradução que estamos utilizando traduz-se *habitus* por habilitação. Preferimos, porém, traduzir aqui *habitus* por hábito.

²³⁵ “Quarto, vel supponimus metaphysicam esse unum habitum simplicem, vel collectionem plurium quasi partialium” (DM, 1, 2, 6, p. 13).

²³⁶ “Si primum dicatur, necesse est consequenter dicere metaphysicam praecise considerare rationem entis ut sic, et ad nullam particularem seu minus universalem rationem entis descendere, quod est plane falsum, ut constat ex dictis sectione praecedenti et patebit amplius ex dicendis. Sequela probatur, quia non potest idem habitus simplex attingere rationem communem secundum se ac praecisam, et ad particulares descendere, ut declarabimus sectione sequenti” (DM, 1, 2, 6, p. 13-14).